
REGISTRO GENERALE N. 1114 del 02/08/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 02/08/2023 

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 02/08/2023 
PROPOSTA N. 1301 del 02/08/2023 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali - Via Ariosto, CIG 99864864F3 -

CUP: E17H23001160001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 98 del 28.07.2023 è stato approvato il Progetto esecutivo per la 

manutenzione straordinaria del manto stradale di alcuni tratti del territorio comunale all’interno del centro abitato. 

Importo complessivo di € 12.500,00 di cui € 11.363,63 (compreso € 363,63 per oneri non soggetti a ribasso) per lavori a 

base d'asta oltre iva al 10% 

Che detto progetto è finanziato interamente con i fondi al Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022 in 

attuazione dell’art. 1 comma 407 della legge 30.12.2021 n. 234 (Legge finanziaria) iscritta nel bilancio 2023 in uscita 

sul Capitolo 3498/16; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, attingendo dall’Albo 

fornitori della piattaforma Traspare CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro invitando la seguente ditta: Carone 

Group s.r.l. - VIA ISONZO N. 54 , Oria (BR), 72024, P. IVA: 02719890747 - pec: caronegroup@pec.it che ha dato la 

disponibilità ad assumere i lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali - Via Ariosto- CIG 99864864F3 

-CUP:E17H23001160001; 

CHE con determina della CUC prot. n. 0009596/2023 del 28/07/2023, e pertanto in tempo utile al fine di adempiere 

alle scadenze del finanziamento stesso, si proponeva l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in favore della Carone 

Group s.r.l. - VIA ISONZO N. 54, Oria (BR), 72024 - P. IVA: 02719890747, per un importo del corrispettivo 

concordato per i lavori di cui € 11.363,63 (compreso € 363,63 per oneri non soggetti a ribasso) oltre iva al 10%; 

Visto il verbale di consegna dei lavori anticipati in via di urgenza del 29.07.2023, agli atti di questo ufficio e quindi in 

tempo utile rispetto alle scadenze del finanziamento ministeriale; 

Visto il DURC on line INAIL_38537137 con scadenza validità 12/09/2023 che risulta REGOLARE; 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in vigore; 

Visto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici; 

Visto il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 227 

del 28.09.2000 

 

Considerato che: 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione dei lavori in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

• l ’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• al fine di rispettare il cronoprogramma previsto dal decreto del finanziamento e pertanto dare concreto inizio dei lavori 

entro il 30.07.2023, pena la perdita del finanziamento, si è ritenuto necessario provvedere all'affidamento in via 

d'urgenza ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9, del Dlgs n. 36/2023; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è individuato nella persona del geometra. 

Antonio CURRI Responsabile ufficio tecnico lavori pubblici; 

mailto:caronegroup@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 02/08/2023 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto: 

-che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- Importo dell’affidamento: € 11.363,63 (compreso € 363,63 per oneri non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. al 10% per un 

totale di € 12.500; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di adottare la presente determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte; 

 

Di prendere atto della determina della CUC prot. n. 0009596/2023 del 28/07/2023 ed aggiudicare, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a), i lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali - Via Ariosto- CIG 

99864864F3 -CUP: E17H23001160001, alla ditta Carone Group s.r.l. - VIA ISONZO N. 54, Oria (BR), 72024 - P. 

IVA: 02719890747, per un importo del corrispettivo concordato per i lavori di cui € 11.363,63 (compreso € 363,63 per 

oneri non soggetti a ribasso) oltre iva al 10%; 

Di prendere atto del verbale di consegna lavori sotto riserva di legge e in via di urgenza firmato dal sottoscritto e 

dall’azienda realizzatrice in data 29.07.2023 e pertanto in tempo utile rispetto alle scadenze previste dal contributo 

ministeriale; 

Di impegnare la somma complessiva di € 12.500,00 Iva compresa del 10% sul capitolo 3498/16 del bilancio c.e. così 

come di seguito indicato: 

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3498/16 Descrizione Fondi al Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022 in attuazione dell’art. 
1 comma 407 della legge 30.12.2021 n. 234 (Legge finanziaria) 

Intervento  2090601 Miss./Progr. 09.02 PdC finanziario 2.02.01.09.010 

SIOPE  CIG 99864864F3 CUP E17H23001160001 

Creditorecod.2349 Carone Group s.r.l. - VIA ISONZO N. 54 , Oria (BR), 72024 - P. IVA: 02719890747 

Causale lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali - Via Ariosto 

Modalità finan. Comune Maruggio 

Imp./Pren. n. 2023/ Importo € 12.500,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

 

Che la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

Che la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

Che il Q.E. del suddetto intervento così come di seguito riportato: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 02/08/2023 

 

 
Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Antonio CURRI, 

Responsabile ufficio tecnico lavori pubblici, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità̀ alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità̀ di flussi finanziari; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti 

pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP,  

dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è Geom. Antonio 

CURRI; 

Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

6/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 

del Dlgs n. 36/2023; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Geom. Antonio Curri 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 02/08/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1301 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 02/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1301 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3498 674 1 09 02 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 12.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 02/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1477 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 02/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1114 del 02/08/2023 con oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti stradali - Via Ariosto, CIG 99864864F3 -CUP: 

E17H23001160001 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 02/08/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


